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PROYECJTO DE LEY 

E~.Senudo y Cámara de Diputados, .., ., . 

:&tículo 1Q - Modifiquese, la ley 24.977, de régi- 
men simplificado para pequeños contribuyentes, en lo 
siguiente: 

*: 

.fz) Del título III - RBgimen sim@icado (RS) del 
anexo del artículo 19, el capítulo IV, fe& y forma 
de pago, el artículo 13 quedará redactado de la si- 
guiente forma: 

Artículo 13: El pago del’ ikpiesti ‘integrado a : 
cargo de 10s pequeííos contribuyentes inscritos en 
el Régimen SimpHic?do (RSI), será efectuado: 

B) Mensualmente en la forma, plazo y condi- 
: ’ ciones que establezca lá Administracibn Fe- 

deral de Ingresos Públicos, entidad autár- 
‘quita en el ámbito’ del Ministerio de ECO- 
nomía y Obras y Servicios Públicos. 

La obligacibn tributaria mensual no p6dr8 
ser objeto de fraccionamiento.’ El mencio- 
nado organismo establecerá diversos ‘plazos 
de pago teniendo en su consideración la ~0111 
‘geogrbfica y/o la actividad’ económica; 

b) Por’ los pequeños .contribiuyentes agropikua- 
rios, que hayan optado por lo I>rescrito en 
el título VI de esta ley, en el tiempo v 
forma establecido en el ?nisxno. 

,’ ‘. ,,, .,. ,.” 
.‘, “, :‘, 

‘b) El ,?rtí&lo 21 del título III, del ,capítulò ‘X, 
Exhibición de la identificación y del Fmprobnnte’ de 
pago, del anexo del artículo 19, quedarA’ redactado ’ 
de la siguiente forma: , 

Artículo 21:. Los contribuyentes incluidos en el 
RBgimen Simplificado (RS) deberán exhibir en: 

a) En sus establecimientos, en lugar visible al 
público, los siguientes elementos: 

1. Placa indicativa de su condición de”.pe- 
queño contribuyente y de la ‘categoría 

. . .en la cual se encuentra inscrito en el , 
RBgimen Simplificado (RS) ; 

2. Comprobante de &go perteneciente al fil. 
II timo’ mes del Régimen Simplificado (RS). 



: I: i b) ‘&os ‘-pequeños’ kontribuyentes ,’ agropetiuarios, ” 
:,‘“,!rr “,: que :hayan:aptado ‘:por lo : prescrito en el. tib 
i : .; : ., tuIo.vIde eSta l+: ‘, i) : : .:, 

:/ :“’ 
., ‘., .y<. J. Céd!uIa. ,Verde, ..expedida .por Ia’ Adminis- 

tración Federal de Ingresos. a Públicos que 
lo identifique,, de su condi@ón de pe- 

( i-, , ,” ,. ‘,queiio..’ contribuyente. y de la categoría en 
la cuâl se encuentra”inscrit0 en el Re- 

.‘.:, ;, : ,,:, ,, gimen SimpIificado .( RS ) . s 
:,.,...: ,2. .,I \lltimo ,, I c+míprobante do reten@r. 

.:: ,,,,, .‘,‘. ‘i’ ,/’ 

c) título Régimen (RS) ane- 
del lo, ,a del 

28, capítulo Normas Procedimiento 
bles. precautorias,: siguiente: 

. :: pequeños agro- 
,,incluidos el Simplifi~ad’o 

.4, ue an por, pr,escrito ,el, 
VI esta qu&n a 

alcances presente XI Ias 
,.” de. modalidad, en forma es- 
:: la ,. ‘.’ 
..i “.‘, . : _, ,, 

! 
d) título RBgimen para 

queños’ Agropécuarios, V. 
tegorizaeibn; anexo, articule “el 36, 

‘redactad’ocomo’ “’ 

,;. .;.” ; :’ ,.: .,., 
:! &?ículo Los contribuyentes 

:tos el~.Régimen (RS) 
deben el’ que de ca- 

donde encuadrados función 
,, ,ingresos r’las.’ .físicas los 

,:.valores.,m!&nos. de 
,L.<,, .:Aquellos productores del 

Régimen (RS) hubieren 
uso la previstas, el, VI esta 
ley,, ,e el en 

:‘.. ‘en mismo. ‘.. 
IL,,.(‘: ,!. . PI 

..<, ‘., 4, ‘; ‘,, 
e) artículo del V. Especial 

b) III IV un 
en de, 

‘!j 
,..< 

Categorías y hasta ‘(2) ” 
I en relación de dependencia; ,: 1 :, ! ” : j.it :, i 

d) Categoría VII .hasta tres (3) trabajadores en 
, relación de dependencia; c 

e’) .Categorías:.:~; I y ‘II .‘no podi& aplicar” ‘este ::. ,,I 
‘sistema; salvo aquelIos pequeños produ+res :: ‘. ,.“’ : ,.: : 

.‘L> ,:; agropecuarios ‘adheridos al :,título,: ,VI “,d$, lai / 
prese+ ley. : : ,1. ” ,. ,, .; :( ,,,: /, i;: 

: 
‘.,.‘l”’ % ,,$ ,’ I’I ,i ,; ,,: :, ,< 

, Si estos.: limites:,fueran .superados por la j oant& 
: dad de personal inscrito .en el Régimen., Simplifica-: t 

do W), elI0 no modificará. :j su oategoriz@k : 
;, tributaria, :segrínIos artíoulos 70 y 37. ,:‘. ; K:. 

’ f) Rl artikdo 5I del título V. *‘Régimen ’ Espë&al ,‘de : 
los. R&ursos’ .de la Seguridad’ So$al ;:para Pequeñ~s~ 
Contribuyentes, del anexo i’$el .,art@ulo,;. Io,, quedara, Te;, , 
datitado corno s’igüe; ‘.” ‘,,:,,:., ,,,, ),: ,,, (‘, ,., ;,,,;!,.il.;.,’ ., :’ . ,, , ,’ 1< _.. , ‘1 

‘. A&ulo 51: ’ El contribuyente ins&to”en’ el ‘RBgi- ‘: 
men Simplificado (RS) @tado’ por ‘e& ‘,ley;’ que” 
desempeñe actividades’comprendidas’en elinciso t) 
del artículo 29, de la ley 24.241, .sustituye su aporte 

: ‘~.,~epql previsto ,en el,af.t&uIo ,ZI, de la ley 24.241 
por uno equivalente. ,: . . ., ~ ‘, ! 

U) A la suma de treinta y tres pesos ($ 33); 

b) Al 1,375 (uno kan trescientos setenta y cinco 
milésimos por mil) si hubiere, adherido a. lo 

,: .<: previsto ea el .título ,VI de esta, ley. ’ 
‘. , 

’ ‘X Pktos” fondos se destin&i a’ cuentas’ individ&es” 
.del’ Régimen“ de ’ Capitali&ición’ ‘o al R6gimen Pti~J 
blico en caso, de que el afiliado. h,ubiese ,optado 

,, ;, por ’ el’ Régimen, de,, Reparto. : 1, .’ ,.’ : 
Se. eximira’~. del’ aporte previsto’. ‘en” el ; ‘presente,: 

‘.’ artículo a ‘quienes no’ estuvier,an .obligadps a la re?,’ 
” ‘;“h?@6n’ del aporté que se sustituye;,, :, .I,, ,I .,. /!’ ;,:,,.:‘.i 

. 1 
:g) 

<,, ,., <, .:,;:tj 
El artí&loi 53 de¡ título ~.“eégimenl.Especial~,de ,i 

los Recursos ., de la,, ,Seguri&d ., Social para. Pequeños!, 
Contribuyentes,, del, anexo’ del art;ct$ JQ, : quedará, re* :’ 
d$tado .pomo ,.sigue: ,, ., : , ,. : ,, . . I 8 ,,I”,G , ., 

;.:, :, ,‘,1,:, 

Artículo 48: El empleador’ ‘&gido’ ‘al’%&nen” 
., de esta:,ley .deberá &rgresar el, .aporte personal fijo 
.+..del, trabajador..+qmprenQido; en esta leyi de. treinta 

y ‘kes’ pesos ($ 33), que retendrá de su, reniune- 
! ,I r&6n. Además; el empleador ‘deberá ingresar la 

cuota con destino a’ ,Ola~” Aseguradoras de Riesgos 
del Trabajo, conforme ,,a lo dispuesto por la ley 

” .241557”y”su’ norn$tiva reg!amentaria. 
, ‘,‘,.;:.,v**, ‘.. 
,!:: “‘e) RI c!ontribüyente” inscrito en el .Régimen Sim- 

plificado ~610 p&Irá afe&àr”a’ ‘este tipo de 
8’ ï,, s-,:t ..:i:,aposte previsional si pertenece a las siguien- 
. ,,y;, ; i :tes..,&egorías. :del artículo ,70, o del artículo 37; 

i ..,, 
Artículo’ 53:. ‘El “impuesto ‘estableGdo:‘en’, ¡os ar- 

,‘.,: títulos 9Q ‘y’ 38 del .presente régim&, comprende.; 
s’.‘s ia’,,contribución del empleador ‘por los trabajadores 
.Z’,‘l.que ‘(se ‘desenipe$en “en relación’ de ,dependencia,~i 
“i’: hasta:,el límite depersonas ,e$blecido en el,artfculo 
,; .,‘&&* ,: i’ ?, ,.;...j ,.:‘, : ), ,: ‘:: :’ ,.i 

i 
‘! Los’ ‘contribuyentes índi&dos en ‘las ‘categorías’ 0, , 

.,,;I ‘y II dd’aiticulo 79, y, &+Ias categorías 0,“I y II’ 
del artículo’ 37, no tienenincluida ‘Ia’ indicada &ni~ 

” “,tribucibn’Salvo. aqúellos’pequeños productores ägrc- 
’ pecuarios ‘adheridos”al título VI: Réginien Simpli- 

>‘ ’ ficado de’ Reinserción ’ para Pequeños’ Contribuyen:~ , 
’ tes’ (RSRPPA) previsto en la presente ‘ley.’ ,:,‘,,, .,, 

h) AgrBguese a continuación’ del artículo 56 ’ :del ‘. tí- 
tulo,V; delanexo’del: articulo )l~, lo ‘siguiente:!. ; ..,’ ‘. :.? :’ 

I” 45.14:- 1 



; >‘.: :,‘. ..~TITIJLO VIt 1, : ! :,. : .,:,. ( ‘,‘< 

.’ R$gi&m SimplifibadQ’~‘de Re[$c$i& ‘p&‘, ‘, 
,; Art. ,ZQ + Autorízase- al>, Poder * &jeotitivo ::a: elabora 

‘I un :.texto ordenado-del lanexo I de la ley -21977 :de RB 
‘- Pequeños I%pductoies Agropéku#os ‘(RSRlfPA) ’ gimen, Sirnpificado para Peqneiíos’ .Contribuyentes cen- 

‘,, ,,:. I :,: , “‘.f.,.:‘,,. ,, ! ( förrne a IaS reformas! previstas s en el, artículoanterior.::, 
‘. ., ,. ‘CAPítio 1 ;. .., ‘*,I :, ,.,.:,: .~’ ;:Art.’ 3+- Comuníquese .al,s,Po’der ,Ejecutivo. I” ..I 

I 
A&.&& ; &&f&& i’-,T z,;;;, _/ :, “;( ‘; 1; ‘! ,:,: :” 

<. i, ,:,:;. .‘. :,I 
,, ;jWtm 

**. ‘,.; 
fl:. ,J’lom+~~, ,;+ &ig :‘.ii’..’ F&i; : & 

II,. Artículo .T':'.':, Los sujetos Oque, encuadren &n ]a 
&r& , E,., ; .&rqa -, Mir@.: .ij:: :C&-th 

)' ' 2 " 1 i‘ ' :J".' 

‘condición DDE pequeño~‘contribuyente agropecuario, ‘. “” ’ “‘8 
de” ‘Waj$el$,‘:& .+ryldp. l& Cqrbizzc& ‘7 
L “” 

bcategorias 0, y ..lj de ‘acuerdo a; lo. estab!ecida’en,.la ’ ‘r ‘!. ’ ” \,‘, 
pp~~tq..~,,í~q,, ““““‘“I;,. ‘; i, :*. ?, .: ~;;: ,. ,‘ 

“‘..presente ley, :podrán’ optar, por inscribirse en’ ,el ‘-” ” 
. . . /, .>.._ ><Y ,.F ,.>,.il ‘. : y.,.,.,, ,/;. ;:; 

Regimen Simplificado, de Reinserción para .Peque- 
I Ííos Prpcluctores ,Agropecuarios (RSRPPA), debiendo 

.tributar .el: impuesto ‘integrado ,conforme se. establece 
.,. eq, .el presente título.: /:,, ’ 

.Artículo. . . ,, ,: <’ Le , Admi&racián,i $e$leral, ‘de In- 
greses Públicos entregara .a los pequeños contribu- 
yentes adheridos al Régimen Simplificado de ‘Rein- 

,‘i : serción para.,:Pe’queiíos Productores :Agropecuarios 
.(RSRPPA)’ uhn cedula verde que’lo identifique en su 
condicibn ‘de tàl,’ conform’e lo estab!&ca’la reglamen- 
tación. (.$ : ; 

CAPíTULO 11 
. . ., 

,‘I .‘, (.,,‘>, ‘:‘,:” 

Categorhacih g GAGUEO del impuesto 

Artículo . . .;: ,Lps pequeños,‘productorés’ agrope- 
’ eu&& del ’ Rggimen ‘Simplificado de Reinserción 
“’ para. Pequeños Productores’ Agropecuarios {RSRPPA) 
! ’ encua$rodos ‘eri , las ‘categorías 0, y’ 1, de ,acuerdo’ a 

‘10 establecido en eI eapftuló ‘TIi’ deI:títuIo ‘III de la 
,’ presente’ ley, deberán’>‘ingresar, en’ concepto de im- 
,’ ‘puesto integnidb que por eada”categoría se ‘esta- 
‘,, ‘blece ;en’,,,el siguiente coeficiente, calculado sobre 
._ ‘el precio’ bruto’ neto ¿e~iii;iPue&o~ de la’ produccibn 
~ asopecuaria que comercialice: ’ “‘. .:’ ” 

r : S’ ,.. /.,<. /, 

,“,, ::o ,,o’%, ,.‘pleo) .‘,” > ;‘., ‘: ” ; 
“” 1’ ” 1,6~‘& (Uno ‘con ‘sei+ntoa~ veinticinco ‘. .: 

:.<l ; ,‘,C,,‘. ,, 
.i mi&fmos ‘por mil) ,., .,I ., j :,‘,’ ,i:, ‘1 ’ 

, “‘Artícldo . :. : Los pequeños *prodÚctores agrope- 
I., cuarios ‘<del,’ ‘Regimen Simplificado de Reinsercikr 
! para Pequeiíos Preductores Agropecüarios, {RSRPPA) 
.i : encuadrados en la categoríai.1, :de acuerdo a, lo es- 

taMecido,-en ,el capítulo V, deltítuloIV dela pre- 
‘: I: sente ley, deberán ‘ingresar, en concepto de irk 
: puesto ~integrado sustitutivo del. impucstc al valor 
~ i agregado ‘y ,eli impuesto a las ganaticias el ,1,625 g0 
‘: ,( uno con seiscientos veinticinco ~milésimos por mil) 
‘.’ calculado sobre el’ precio bruto ‘neto de impuestos 

Po’ I del producto ‘agropecuario que. comércialice. 
Artículo ‘. c . : El comprador’ de. la 1 producción 

,‘!’ agropecuaria de .un pequeño contribuyente adheri- 
do al Régimen Simplificado,: de Reinserción para 
Pequeños : Productores Agropecuarios, (RSRPPA) , 

.;*: identificado como tal,~‘procederá’ a retener en con- 
~ceptode~.pago del impuesto. el importe que resulte 
I de aplicar’ los coeficientes determinados para cada 
categoria po~ ‘: cada período mensual transcurrido 

.‘desdeSu Gltima~.operacibn verificable. I” z>‘. ” 


